

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác năm 2021 của Thanh tra Văn hóa, Thể thao và Du lịch

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2021

Trong năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến việc triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, Thanh tra Bộ và Thanh tra Văn hóa, Thể thao và Du lịch địa phương đã chủ động rà soát, tham mưu Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Sở điều chỉnh Kế hoạch thanh tra để phù hợp với tình hình thực tế.

Trên cơ sở Kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, điều chỉnh, Thanh tra Văn hóa, Thể thao và Du lịch toàn quốc thành lập hơn 800 đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19; đã thanh tra, kiểm tra hơn 11.800 tổ chức, cá nhân; phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính hơn 560 tổ chức, cá nhân với tổng số tiền xử phạt hơn 6.400 triệu đồng. Trong đó:

Thanh tra Bộ đã thành lập 18 đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 84 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 7 trường hợp, tổng số tiền phạt là 495 triệu đồng.

Thanh tra Sở đã triển khai và chủ trì, phối hợp lực lượng kiểm tra liên ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với hơn 11.700 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính hơn 550 trường hợp, tổng số tiền phạt hơn 5.900 triệu đồng; buộc tháo dỡ hơn 5.500 băng rôn, pano, bảng biển quảng cáo, 20 biển hiệu kinh doanh; tịch thu, bóc dỡ hơn 5.000 tờ rơi quảng cáo; tịch thu hơn 50 đĩa CD, VCD không dán nhãn kiểm soát, hơn 10 quyển sách, 110 tờ tử vi có nội dung bói toán, mê tín dị đoan... Chuyên hồ sơ cho các cơ quan khác xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền đối với 4 trường hợp; bàn giao cơ quan công an 34 cá nhân sử dụng chất ma túy.

Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực hoạt động:

#### 1. Lĩnh vực văn hóa

##### 1.1. Quản lý, tổ chức lễ hội; bảo vệ, phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa

Thanh tra Bộ đã thành lập 7 đoàn kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội, bảo vệ, phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, thực hiện biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại 7 tỉnh, thành phố, tiến hành kiểm tra 21 lượt di tích, lễ hội. Thanh

tra Sở đã thành lập các đoàn kiểm tra đối với các lễ hội diễn ra tại địa phương, các di tích lịch sử văn hóa; tập trung kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các lễ hội, di tích, đã kiểm tra trên 120 điểm di tích, lễ hội; trong đó, tỉnh Nam Định kiểm tra 24 điểm di tích, lễ hội, tỉnh Lai Châu kiểm tra 28 điểm di tích, lễ hội, tỉnh Kiên Giang kiểm tra 12 điểm di tích, lễ hội...

Kết quả kiểm tra cho thấy, về cơ bản, các lễ hội, di tích đã thực hiện nghiêm chỉ đạo của các cơ quan nhà nước cấp trên trong phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch (tuyên truyền, nhắc nhở du khách đeo khẩu trang, thường xuyên khử khuẩn...). Tại một số di tích vẫn còn tồn tại như thắp hương, nén trong khu nội tự, đốt vàng mã tại di tích ảnh hưởng môi trường và phòng cháy chữa cháy; chưa đầu tư xây dựng bãi trông giữ xe, du khách để xe trong khuôn viên di tích ảnh hưởng việc đi lại; chưa có nội quy, biển chỉ dẫn bảo vệ môi trường... Thanh tra Bộ và Thanh tra Sở đã yêu cầu chính quyền địa phương, Ban Quản lý di tích, Ban Tổ chức lễ hội tiếp tục công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở du khách nâng cao ý thức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, khắc phục kịp thời các tồn tại, chấp hành nghiêm quy định pháp luật trong quá trình hoạt động. Thanh tra Bộ xử phạt 1 ban quản lý di tích vì đã có hành vi xây dựng một số công trình mới trong khu vực bảo vệ II của di tích mà không có văn bản đồng ý của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, số tiền phạt là 20 triệu đồng.

### *1.2. Biểu diễn nghệ thuật, lưu hành bản ghi âm, ghi hình*

Thanh tra Bộ tiến hành giải quyết 4 vụ việc vi phạm quy định pháp luật về biểu diễn nghệ thuật, thi người đẹp, lưu hành bản ghi âm, ghi hình. Chuyển 1 vụ việc cho cơ quan điều tra; xử phạt vi phạm hành chính 1 tổ chức, 2 cá nhân, tổng số tiền phạt là 220 triệu đồng; yêu cầu 1 tổ chức tiêu hủy 2 MV vi phạm, 2 cá nhân tiêu hủy 2 bản ghi âm, nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do lưu hành các bản ghi âm, tháo gỡ các bản ghi âm dưới hình thức điện tử trên môi trường mạng, kỹ thuật số.

Thanh tra Sở kiểm tra trên 40 tổ chức, cá nhân hoạt động biểu diễn nghệ thuật, xử phạt 8 trường hợp, tổng số tiền phạt là 77 triệu đồng. Trong đó, Thành phố Hà Nội kiểm tra và xử phạt 7 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 57 triệu đồng; tỉnh Tây Ninh kiểm tra 5 tổ chức, cá nhân, xử phạt 1 trường hợp, số tiền phạt là 20 triệu đồng.

### *1.3. Hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng*

Thanh tra Bộ triển khai 2 đoàn kiểm tra công tác phòng, chống mại dâm, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke. Thanh tra Sở đã kiểm tra hơn 1.100 tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường..., xử phạt hơn 110 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt hơn 1.560 triệu đồng. Trong đó, Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra 64 tổ chức, cá nhân, xử phạt 54 trường hợp, tổng số tiền phạt là 1.126 triệu đồng; Thành phố Hà Nội kiểm tra 96 tổ chức, cá nhân, xử phạt 3 trường hợp, tổng số tiền phạt là 80 triệu đồng; tỉnh Đồng Nai kiểm tra 158 tổ chức, cá nhân, xử phạt 39 trường hợp, tổng



số tiền phạt là 186 triệu đồng; tỉnh Bình Định kiểm tra 53 tổ chức, cá nhân, xử phạt 1 trường hợp, số tiền phạt là 12,5 triệu đồng...

#### 1.4. Hoạt động quảng cáo

Thanh tra Bộ xử phạt 1 tổ chức đăng tải trên website một số nội dung gây nhầm lẫn về tính năng của dịch vụ được quảng cáo, số tiền phạt là 120 triệu đồng; đồng thời yêu cầu tổ chức bị xử phạt tháo gỡ nội dung vi phạm trên website và cải chính thông tin.

Thanh tra Sở đã tiến hành kiểm tra trên 840 tổ chức, cá nhân, xử phạt trên 230 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt hơn 2.720 triệu đồng. Trong đó, Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra 141 tổ chức, cá nhân, xử phạt 91 trường hợp, tổng số tiền phạt là 1.375 triệu đồng, buộc tháo dỡ 267 băng rôn, biển quảng cáo; Hà Nội kiểm tra và xử phạt 68 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 955 triệu đồng, buộc tháo dỡ 3.945 băng rôn, biển quảng cáo; Tây Ninh kiểm tra 142 tổ chức, cá nhân, xử phạt 4 trường hợp, tổng số tiền phạt là 16 triệu đồng; Đồng Nai kiểm tra và xử phạt 6 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 96 triệu đồng; Đà Nẵng xử phạt 13 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 63 triệu đồng, buộc tháo dỡ 631 băng rôn, biển quảng cáo; tỉnh Bến Tre kiểm tra 29 tổ chức, cá nhân, xử phạt 7 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 42,5 triệu đồng, buộc tháo dỡ 107 băng rôn, biển quảng cáo; tỉnh Hà Tĩnh xử phạt 6 tổ chức, cá nhân, buộc tháo dỡ 20 biển hiệu, 5.000 tờ rơi quảng cáo...

#### 2. Lĩnh vực thể thao

Thanh tra Bộ đã kiểm tra công tác tổ chức đối với 1 giải thi đấu thể thao. Thanh tra các Sở thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát các giải thi đấu thể thao tổ chức tại địa phương. Các Ban tổ chức giải đã chấp hành quy định pháp luật trong công tác tổ chức các giải thi đấu thể thao

Đối với hoạt động dịch vụ thể thao, Thanh tra Bộ triển khai 2 đoàn thanh tra tại 27 cơ sở. Về cơ bản, các tổ chức đã chấp hành quy định pháp luật trong kinh doanh hoạt động thể thao.

Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra, kiểm tra hơn 380 tổ chức, cá nhân, xử phạt trên 11 trường hợp, tổng số tiền phạt hơn 80 triệu đồng. Trong đó, Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra 46 tổ chức, cá nhân, xử phạt 9 trường hợp, tổng số tiền phạt là 69 triệu đồng; Hà Nội kiểm tra 25 tổ chức, cá nhân, xử phạt 2 trường hợp, tổng số tiền phạt là 10,5 triệu đồng; Cà Mau kiểm tra 52 tổ chức, cá nhân; Trà Vinh kiểm tra 46 tổ chức, cá nhân; Thái Bình kiểm tra 43 tổ chức, cá nhân...

#### 3. Lĩnh vực du lịch

Thanh tra Bộ thành lập 4 đoàn, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 31 tổ chức, cá nhân. Về cơ bản, các cơ sở đã chấp hành quy định pháp luật trong quá trình hoạt động.

Thanh tra Sở đã kiểm tra hơn 2.000 tổ chức, cá nhân, xử phạt hơn 30 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt hơn 320 triệu đồng. Trong đó, Bà Rịa - Vũng Tàu kiểm tra

67 tổ chức, cá nhân, xử phạt 9 trường hợp, tổng số tiền phạt là 45 triệu đồng; Quảng Ninh kiểm tra 442 tổ chức, cá nhân, xử phạt 4 trường hợp, tổng số tiền phạt là 45 triệu đồng; Thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra 74 tổ chức, cá nhân, xử phạt 2 trường hợp, tổng số tiền phạt là 105 triệu đồng; Đà Nẵng kiểm tra 150 tổ chức, cá nhân, xử phạt 7 trường hợp, tổng số tiền phạt là 80 triệu đồng; Bình Định kiểm tra 122 tổ chức, cá nhân, xử phạt 3 trường hợp, tổng số tiền phạt là 9 triệu đồng; Ninh Thuận kiểm tra 152 tổ chức, cá nhân; Cao Bằng kiểm tra 148 tổ chức, cá nhân...

## **II. XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT**

Trong năm 2021, Thanh tra Bộ tham gia Ban soạn thảo và Tổ biên tập dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo, dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định xử phạt trong lĩnh vực du lịch, thể thao, quyền tác giả, quyền liên quan, văn hóa và quảng cáo.

Đến nay, Chính phủ đã ban hành 2 nghị định: Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/6/2021; Nghị định số 129/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch, thể thao, quyền tác giả, quyền liên quan, văn hóa và quảng cáo.

## **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Thanh tra Bộ và Thanh tra các Sở đã chủ động triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh tra đã được phê duyệt theo đúng tiến độ; đã hoàn thành vượt mức kế hoạch công tác. Kiên quyết, kịp thời xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm được phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm tra. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đã thực hiện theo đúng quy định của Luật Thanh tra, Luật Xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, quyền tác giả, quyền liên quan... Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành.

- Công tác phối hợp giữa Thanh tra Bộ với Thanh tra Sở và các cơ quan có liên quan đã được thực hiện thường xuyên, qua đó đã xử lý tốt việc chồng chéo trong hoạt động thanh tra, giúp cho hoạt động thanh tra, kiểm tra đạt hiệu quả cao.

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện một số bất cập của các quy định pháp luật trong phạm vi quản lý nhà nước của ngành, từ đó có những kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung.

- Một số địa phương đã thực hiện tốt việc gửi báo cáo định kỳ về công tác thanh tra, xử lý, giải quyết đơn (Cà Mau, Cần Thơ, Đồng Nai, Đồng Tháp, Hà Giang,

Kiên Giang (Du lịch), Lai Châu, Lâm Đồng, Nghệ An (VHTT), Ninh Thuận, Quảng Nam, Quảng Ninh (Du lịch), Sơn La, Tây Ninh, Trà Vinh, Vĩnh Long,...).

## **2. Tôn tại, hạn chế**

- Một số địa phương gửi báo cáo kết quả công tác thanh tra định kỳ cho Thanh tra Bộ chưa đầy đủ, chưa đúng thời hạn (Bắc Kạn, Bạc Liêu, Bình Định (Du lịch), Bình Định (VHTT), Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Bà Rịa Vũng Tàu (Du lịch), Bà Rịa - Vũng Tàu (VHTT), Đà Nẵng (Du lịch), Đà Nẵng (VHTT), Đắk Nông, Điện Biên, Hà Tĩnh, Hải Phòng (Du lịch), Hải Phòng (VHTT), Hòa Bình, Thành phố Hồ Chí Minh (Du lịch), Thành phố Hồ Chí Minh (VHTT), Hưng Yên, Kiên Giang (VHTT), Kon Tum, Lạng Sơn, Long An, Nam Định, Ninh Bình (Du lịch), Ninh Bình (VHTT), Phú Yên, Quảng Bình (Du lịch), Quảng Bình (VHTT), Quảng Ngãi, Quảng Trị, Thái Bình, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế (Du lịch), Thừa Thiên Huế (VHTT), Tuyên Quang, Vĩnh Phúc...); nội dung báo cáo không có số liệu cụ thể; số liệu về đối tượng thanh tra, kiểm tra, về xử phạt vi phạm hành chính chưa cụ thể theo từng lĩnh vực hoạt động của ngành...

- Một số địa phương chưa thực hiện đúng quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong nội dung báo cáo tiết lộ thông tin về người tố cáo.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022**

1. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022 đảm bảo đúng nội dung, đúng tiến độ; xử lý nghiêm minh, kịp thời khi phát hiện sai phạm.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp trong việc triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra giữa Thanh tra Bộ, Thanh tra Sở và các cơ quan, tổ chức có liên quan; xử lý kịp thời khi phát hiện chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

3. Khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong việc gửi báo cáo kết quả công tác thanh tra định kỳ; trong việc thực hiện quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng./.

**THANH TRA BỘ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH**